
リクルートの進捗状況（H26.4.10 時点）

【編集・発行】 兵庫医科大学 エコチル調査兵庫ユニットセンター

〒 663-8501 兵庫県西宮市武庫川町 1 番 1 号

MAIL: ecochild@hyo-med.ac.jp     URL:  http://www.ecochil-hyogo.jp/

エコチルひょうご通信

0120-456-019

4 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

4 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

123

5,174

101,106

59

1,852

47,505

母　親 父　親

2014
4.15

子どもの登録数

兵　庫 全　国

3,988 人 76,532 人

リクルート活動を終えて

　平素はお忙しい中、エコチル調査に多大なご協力を

いただき誠にありがとうございます。

　エコチル調査のリクルート活動は 2014 年 3 月末

日で終了しましたが、引き続き協力医療機関及び関係

者の皆様には、参加者のフォローアップを中心にご協

力を賜りたくお願い申し上げます。

　3 年間のリクルート活動を振り返ると、数え切れな

い程たくさんの貴重な経験をさせていただきました。

　その中でも、参加者の方々の段々大きくなるお腹や

出産時や 1 か月健診時にお会いできた赤ちゃん等、人

生のビッグイベントに寄り添わせていただけた事が私

にとって一番の財産です。

　これらの参加者の方やご協力いただいている医療機

関の方々への感謝の気持ちを忘れず、これからも尽力

してまいりたいと思います。

　今後とも、エコチル調査へのご支援・ご協力を何卒

よろしくお願いします。

　　　　　　

　　　リサーチ・コーディネーター　　バルー雅子

　既にお知らせしておりますが、エコチル調査の 3 年

間のリクルート（参加者募集）が本年 3 月末で終了し、

全国で約 10 万人、兵庫（尼崎）では約 5,200 人の

方にご参加いただくことができました。多くの関係者

の皆様に多大なご協力をいただいたおかげであり、深

く感謝しております。

　今後は、ご参加くださった妊婦さんに対する妊娠中・

分娩時の調査を継続して行うとともに、お子さんのフォ

ローアップをより一層重視することになります。既に

約 4,000 人のお子さんが生まれており、参加者の皆

様との信頼関係を大切にして、長期にわたる調査に取

り組んで参りますので、引き続きご支援・ご協力くだ

さいますようお願いいたします。

　

　エコチル調査兵庫ユニットセンター長　　島　正之

「第 9 回兵庫エコチル運営協議会」開催

エコチル調査のリクルートが終了しました

　3 月 27 日 ( 木 ）、

兵庫医科大学におい

て「第 9 回兵庫エコ

チル運営協議会」を

開催し、尼崎市の清

水医務監をはじめ、

協力医療機関の多く

の先生方にご出席いただきました。

　当日は、エコチル調査の進捗状況（リクルートの総

括）、今後のフォローアップ計画、詳細調査計画、広

報・イベントなどについてご協議いただき、多くのご

意見を頂戴しました。特に参加者の一部の方を対象に

予定されている詳細調査の計画、調査で得られた成果

のフィードバックなどについて、貴重なご指摘を賜り

ました。いただいたご意見は早速コアセンター（国立

環境研究所）にも伝え、今後の調査に反映させるよう

に努めますので、今後ともご指導のほど、よろしくお

願い申し上げます。


